Meselâ "Selçuk Hatun Sultân'ın Bursa'ya bir saat mesâfede yaptırdığı Mihraplı Köprü'nün mihrabı üzerindeki manzûme ile, Karaca Paşa'nın kızının yaptırdığı Ulu Câmi yanında bulunan mektebin kapısındaki kitâbe Cemâlî'nindir" Ahmed Tevfik, "Selçuk Hâtun Sultan", *Târîh-i Osmâni Encümeni Mecmuası*, III/15, İstanbul 1328, s. 957; Faruk K. Timurtaş, *Şeyhî ve Hüsrev ü Şîrin'i*, (inceleme-metin), İstanbul 1402/1982, s. 166.

<sup>7</sup> Mehmed Süreyyâ, *Sicill-i Osmâni*, Westmead 1971, II, 85.

<sup>8</sup> Şemseddin Sâmî, *Kâmûsü'l-a'lâm*, İstanbul: İkdâm Matbaası 1317, II, 1833.

<sup>9</sup> Fâik Reşad, *Târîh-i Edebiyat-ı Osmâniyye*, İstanbul: Zafer Matbaası ts., I, 220.

<sup>10</sup> Hıfzı Tevfik- Hamâmizâde İhsân- Hasan Âli, *Türk Edebiyatı Numüneleri*, Ankara 1926, s. 273.

<sup>11</sup> Tanju Besen, *Tuhfe-i Nâilî* (İsâns tezi, 1985), AÜDTCF. Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü, s. 184-185.

<sup>12</sup> Bursalı Mehmed Tâhir, *Osmanlı Müellifleri*, İstanbul 1975, II, 66-67.

<sup>13</sup> Sadettin Nüzhet, *Türk Şâirleri*, İstanbul 1365/1946, III, 979.

<sup>14</sup> Faruk K. Timurtaş, Şeyhî ve Hüsrev ü Şîrin'i, İstanbul 1963, s. 165; asıl metin için ayrıca bk. s. 264.

<sup>15</sup> Faruk K. Timurtaş, "Fâtiḥ Devri Şâirlerinden Cemâlî ve Eserleri", *TDED*, IV, İstanbul 1951, s. 193.

## B. Doğum Tarihi

Her ne kadar Cemâli'nin doğum tarihi hakkında kesin bilgiye sahip değil isek de, bazı tarihî verilerden yararlanarak onun doğum tarihini yaklaşık olarak tesbit etmek mümkündür. Cemâli'nin, Şeyhi'nin ölümünde (832/1428) genç olduğu ve henüz Cemâli mahlasını almadığı açıktır. Bu durum, onun, Şeyhi'nin *Hüsrev ü Şîrin*'ine yazdığı, aşağıda ibaresi verilen zeylin başında gayet açık bir şekilde yer almakta, burada adının Bâyezid olduğu görülmektedir.

Saadettin Nüzhet, Cemâli'nin, 850'de (1446) *Gülşen-i Uşşâk* adlı bir eser yazarak onu II.

<sup>18</sup> Saadettin Nüzhet, *Türk Şâirleri*, III, 979.

tarihî olarak pek de isabetli görünmemektedir. Çünkü Cemâlî, ilk zeylini Şeyhî'nin eserine yazdığına ve ilk mesnevîsini de 850'de (1446) kaleme aldığına göre, onun, Çelebi Mehmed devrinde ve 813-815 (1410-1412) yılları arasında doğmuş olması muhtemeldir. Saadettin Nüzhet'in, II. Murad devrinde 824'ten (1421) sonra doğduğunu tahmin etmesi -Şeyhî'nin 832'den (1428) hemen sonra öldüğü göz önünde bulundurulursa- Cemâlî'nin, o sıralar henüz 8-10 yaşlarında olduğu anlamına gelir. Bu yaşlarda bir çocuğun, ustaca bir zeyil yazması ise pek mantıklı görünmemektedir. O zaman, Cemâlî'nin o sıralar, mantiken 18-20 yaşlarında olduğu kabul edilirse; yaklaşık doğum tarihinin, 813-815 (1410-1412) civarları olduğu söylenebilir. Cemâlî'nin *Dîvân*'ı üzerinde çalışma yapan Çetin Derdiyok, bu hususta şunları söyler:

"Şâirin yaşadığı döneme âit belge olarak, *Dîvân*'ında yer alan Fâtih Sultân Mehmed için söylenmiş kasîde ve gazelleri, örnek verebiliriz. Hatta aşağıdaki kıt'ada İstanbul'un fethine târih düşürülmüştür. Kıt'anın son dizisinde yer alan harflerin ebced hesabıyla toplamı, 857 (1453) sayısını vermektedir. Bu da hicrî takvîme göre İstanbul'un fethi târihidir.

Hâsıl-i milk şâh u bâkî bâd
Mâh u mihreş nedîm ü sâkî bâd
Feth-i Kostantiniyye râ târih
Kâm-i şeh iy hemîşe bâkî bâd."<sup>19</sup>

Kınalızâde Hasan Çelebi, *Tezkiretü'ş-şuarâ*, Ankara 1981, I, 530.

#### D. İntisâbı

Cemâlî, Halvetî<sup>25</sup> tarikatına bağlı Şeyh Habîb Karamânî'nin halifesidir. Halvetîlik içerisinde Habîb Karamânî şubesi olarak bilinen bu kol, Anadolu'ya Yahyâ-yı Şîrvânî'nin ileri gelen halifelerinden Molla Habîb Karamânî (ö. 902/1496-1497) vasıtasıyla yayılmıştır. Molla Habîb, Karaman'dan Aydın'a, Aydın'dan Rum vilâyetine (Amasya, Sivas havalisi), oradan Ankara'ya geçerek Anadolu'nun birçok muhitini dolaşmış, Bayrâmî, Nakşî ve Zeynî şeyhleriyle görüşmüştür...<sup>26</sup>

O, döneminin sadrazamlarından Pîrî Mehmed Paşa'nın (ö. 939 /1532-33) yoğun ilgisini ve desteğini görmüştür. Pîrî Mehmed Paşa, inşa ettirdiği tekke ve zâviyelerle sûfilere olan muhabbetini perçinleyen bir şahsiyettir... "Halvetiye şeyhlerinden amcası Cemâl Halife (*Cemâleddîn İshâk Karamânî*, ö. 933/1526-27) adına *İstanbul*'da; biri *Zeyrek*, diğeri de *Fâtih*'de olmak üzere iki zâviye yaptırmıştır... *Zeyrek*'de bulunan zâviye *Soğukkuyu Câmii* diye de geçer. Onun, *Fâtih*'de yaptırdığı tekke ise, daha sonra *Koruk* (veyâ *Koruklu Tekkesi* diye anılır. Ayrıca Cemâl Halife için bir tekke de, *Sütlüce*'de Bâbü's-saâde ağası Mahmûd Ağa (ö. 957/1550) tarafından yaptırılmıştır."<sup>27</sup> Öte yandan Cemâlî, döneminin tarikatlarını ve tasavvuf anlayışını hayli ağır bir dille eleştirmiştir:

"Zamâne şeyhine i'timâd idüb nakdi nesîeye virmeyesüz ve meçhûlünüz olan yola me'mûnül-hâl olmayanlar delâletiyle girmeyesüz.

yüzyılda tasavvufi anlayışın yozlaşma sürecine delâlet eden böyle bir yargıda bulunmuş olmasıdır. Ancak, Anadolu'yu mânevî yapısıyla Türkleştiren âhiyân-ı Rum,

<sup>25</sup> XVI. asırda Anadolu'da faaliyet gösteren Sünnî tarikatlerin en etkilisi, Halvetiyye'dir. Ebû Abdullah Sirâceddin Ömer b. Ekmeleddin Halvetî (ö. 750/1349 veya 800/1397) tarafından İran'da kurulan bu tarikat, değişik bölgelere dağılan halifeleri vasıtasıyla pek geniş bir muhite yayılmış ve zamanla tarikatler içinde en fazla şube ve kola sahip bulunan bir tarikat hüviyetini kazanmıştır. Halvetîliğin Anadolu'ya yayılışı ise, daha ziyade Seyyid Yahyâ Şîrvânî'nin (ö.

Çoklukla, tasavvufî şekiller altında beliren bu dinî hisler, hiç bir zaman Anadolu Türeleri'ni tekkelere yahut mescitlere kapayarak sosyal bünyeyi felce uğratacak bir mahiyette olamazdı...", *a.g.e.*, s. 113.

<sup>31</sup> Meselâ, Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zunûn*'da (Beyrut: Dârü'l-Fikir 1994) Cemâli'yi dört yerde bahis konusu etmiş, bunlardan ikisinde vefat tarihi olarak 930 (1523) yılını kaydederken, diğer iki yerde 933 (1526) ve 934 (1527) senelerini vermiştir (bk. I, 189, 445, 503, 846). Yazarın ölüm tarihini veren diğer kaynaklar şöyle sıralanabilir: 1. Brockelmann, *Geschichte der Arabisch Litteratur* (GAL), II, 557'de (Leiden 1944-49; *Supplementband*, I-III, Leiden 1937-72) Cemâli'nin ölüm tarihi 930 (1523) olarak verilmiştir. 2. Ömer Rızâ Kehhâle, *Mu'cemü'l-Müellifin*, II, s. 236'da 930. 3. Mehmed Süreyya, *Sicill-i Osmânî*, s. 85'te ölümü hakkında "Evâhir-i devri Sultân Bâyezîd Hân-ı Sâni'de fevt oldu" der. Bu da yaklaşık olarak 918'e (1512) tekâbüleder. 4. Şemseddin Sâmî, *Kâmûsü'l-a'lâm*, II, 1833'te "Sultân Bâyezîd devrinde vefât etmiştir" der. 5. Bursalı Mehmet Tâhir, *Osmanlı Müellifleri*, II, 66'da, onun rihleti hakkında "Mâte zübdet'ül-evliyâ mısra'ının delâlet ettiği 923 (1517) târihidir" der. 6. Mecdî, *Hadâik*, s. 372'de "Vefâtını mâte zübdet'ül-evliyâyâ târih düşürüldüğünü" söyler. Bu eserlerin dışında başka kaynaklarda da Cemâli'nin ölüm tarihi hakkında bilgi bulmak mümkündür.

<sup>32</sup> M. Fuâd Köprülü, *Türk Edebiyatı Tarihi*, s. 354, 366.

Gör ki gafille ben bana nitdüm

Ancak İstanbul kütüphanelerindeki araştırmalar sonucunda durumun böyle olmadığı ortaya çıkmış oldu.

c) Eserin bir başka nüshası yine farklı bir isimle, İÜ Merkez Kütüphanesi, Türkçe Yazmalar, nr. 2243'te kayıtlı olup inceleme sonucunda *Risâle fi Etvâri's-sülûk*'ün 975 (1567) tarihinde istinsah edilmiş nesih hatlı bir başka nüshası olduğu anlaşılmıştır. Yazma, 1<sup>b</sup>-74<sup>a</sup> varakları arasında yer alıp, 190x138 mm. ebadındadır.

d) Bir başka nüshası Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, nr. 1748'de *Kitâb-ı Cemâli* adıyla kayıtlıdır.

<sup>44</sup> Hasan Kâmil Yılmaz, *Tasavvufî Hadis Şerhleri ve Konevî'nin Kırk Hadis Şerhi*, İstanbul 1990, s. 73-74.

kında şunları söyler: "Karamânî'nin *Kırk Hadis Şerhi*'nin Süleymâniye Kütüphanesi Esad Efendi bölümü 336 demirbaş numarada kayıtlı nüshanın (vr. 1-174) 930/1524 yılında tamamlandığı belirtilmektedir.<sup>45</sup>

Tesbitlerimize göre Hasan Kâmil Yılmaz'ın aktardığı bilgilerin aksine, *Keşfü'z-zunûn*'da bahsi geçen eser bu değil, İzmir Millî Kütüphanesi'nde bulunan *Kırk Hadis Şerhi*'dir.<sup>46</sup> Hasan Kâmil Yılmaz, *Tasavvufî Hadis Şerhleri* adlı eserinin, 73'üncü sayfasının 85 numaralı dipnotunda şöyle bir bilgi aktarmaktadır: "Dr.

*Miftâhü'l-ferec*. Eser 860'ta (1456) Fâtih Sultan Mehmed Han adına kaleme alınmıştır. Cemâlî, bu durumu eserin mukaddimesinde şöyle dile getirir:

"Âni tertîb eyledim Sultân içün,
Bunu tertîb et Mehmed Hân içün."<sup>48</sup>

<sup>45</sup> Eğer eserin telif tarihi, Hasan Kâmil Yılmaz'ın ifade ettiği gibi 930 (1524) ise, o zaman bu *Kırk Hadis Şerhi*'nin, II. Bâyezid devrinin başlarında (takriben 1481-1489 arası) vefat eden Cemâleddin İshak el-Karamânî'ye ait olması fikrine şüpheyle bakılmalıdır. Başta belirttiğimiz üzere, muhtemelen, Hasan Kâmil Yılmaz da, başta belirttiğimiz üzere, Cemâlî isminin Osmanlı ilim tarihindeki yerinden ve birkaç Cemâlî'i olmasından kaynaklanan kargaşadan nasibini almış görünmektedir.

Eserin iki adının olması yanlışlıkla müellife ait iki ayrı kitap gibi değerlendirilmesine sebep olmuştur.<sup>59</sup>

<sup>56</sup> Faruk Kadri Timurtaş, Şeyhi ve Hüsvrev ü Şirin (inceleme-metin).

<sup>57</sup> Mehmed Süreyya, "şâir der Sultân Bâyezîd nâmına *Hümâyûn-nâme* kaleme almıştır" der (*Sicilli Osmânî*, İstanbul 1311/1893, II, 85). Halbuki Mehmed Süreyya'nın bahsettiği eserle aynı adı taşıyan pek çok eser vardır. Hal böyle olunca, eserin adının tam olarak kendisi tarafından tesbit edilemediği ortaya çıkıyor. Faik Reşad "Fâtih Sultân Mehmed nâmına sunulduğunu" söyler (*Târîh-i Edebiyâtı Osmâniye*, I, 220); Bursalı Mehmed Tâhir, "Fâtih Sultân Mehmed nâmına..."

4800 beyit kadardır. Eser üzerinde, Şeyhî'nin *Hüsrev ü Şirîn*'inin çok kuvvetli tesirleri vardır. Baştaftaki *Tevhîd*, *Na't* ve II. *Murâd* vasfındaki methiyeler *Hüsrev ü Şirîn*'dekilere nazîre olarak yazılmıştır. İÜ Merkez Kütüphanesi'nde bulunan [*Türkçe Yazmalar, Dem. Nu: 5680*], ve 959/1551'de Nâsûh b. Ali tarafından istinsâh

Farsça'dır, başı: بتم خدارند بالا ويست Yüce Allah'ın adıyla... diye devam eder. Bu eser, Mehmed b. Ali el-Mürşidî el-Kirmânî'ye attır. Eser, Şair Cemâlî tarafından Sultân Bâyezîd namına nazmen Türkçe'ye tercüme edilmiştir. Diğer taraftan, aynı zamanda 970 (1562) senesinde vefat eden Mehmed "Ali Lâbî el-İstânbûlî" tarafından da nazmen Türkçe'ye çevrilmiştir." (Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zunûn an esâmi'l-kütübi ve'l-fünûn* (nşr. Şerefeddin Yaltkaya - Kilişli Rifat Bilge), I-II, İstanbul 1360-62 / 1941-43.

<sup>60</sup> *Gülşen-i Uşşâk* yahut *Hümâ ve Hümâyûn*, İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi, Türkçe Yazmalar, nr. 5680. Ayrıca bk. İnciser İlca, *Gülşen-i Uşşâk (Hümâ ü Hümâyûn)*, *Cemâlî* (mezuniyet tezi), İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türkiyat Enstitüsü Kütüphanesi, nr.

*Türk Edebiyatı Nümûneleri*’nde eser şöyle tanıtılır:

“Bundan mâ-‘adâ Dâr’ul-Fünûn Kütüphanesi’ndeki kitâplar meyânında « Gülşen-i ‘Uşşâk yahûd Hümâ ü Hümâyûn » nâmıyla bir mesnevîsi vardır. Hamse tarzında yazılmış manzûm bir hikâyedir. Eserin te’lif târihi 850/1446’dır”<sup>63</sup>.

7. *Şerhu Kasîde-i Muhrika*. (a) Esere ait bir nüsha İstanbul Belediye Atatürk Kitaplığı’ndadır (Osman Ergin, nr. 485). 1229’da (1813) istinsah edilmiş olan eser 57 varaktır. (b) Berlin Staatbibliothek’teki (Ms. or. oct. 2788) bir diğer nüsha ise 46 varaktır ve 4-6.20x15,5cm.15 ölçülerindedir.<sup>64</sup>

Şeyhî'nin yeğeni Cemâli Bayezid, Şeyhoğlu Bayezid'in de Sultan Murad'a yaklaştığını görürüz. Bunda padişahın beğenip koruduğu Şeyhî'nin yeğeni olmasının da tesiri olacaktır. Cemâli, Padişah'a *Hüsrev ü Şîrin* zeylini sunarak yaklaşmış, sonra 850/1446 yılında tamamladığı *Hümâ vü Hümayun* mesnevisini takdim etmiştir. Sehi Bey'in zeyli için Şeyhî'nin nazmindan ayırt edilmez demesine rağmen, Cemâli, Şeyhî ayarında bir şâir olamamıştır" (*Divan Edebiyatında Edebî Muhtitler*, İstanbul 1996, s. 22).

<sup>70</sup> J.